
 

 

 

 

Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей на территории 

муниципального образования Суворовский район 

 

 

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 

29.03.2016  № 113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

в Тульской области» и на основании статьи 41 Устава муниципального 

образования Суворовский район администрация муниципального 

образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2017 году (приложение 1). 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей на территории муниципального 

образования Суворовский район (приложение 2).  

3. Определить управление образования, культуры, молодежи и спорта 

администрации муниципального образования Суворовский район органом, 

отвечающим за организацию отдыха детей в каникулярное время. 

4. Утвердить Положение по использованию средств, выделяемых на 

финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании 

детей в 2017 г. (приложение 3). 

5. Утвердить график приемки оздоровительных лагерей         

(приложение 4). 

6. Утвердить график открытия лагерей с дневным пребыванием, 

лагерей труда и отдыха (приложение 5). 

7. Утвердить состав рабочей группы межведомственной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления, занятости детей по приемке лагерей 

(приложение 6). 

8. Утвердить смету расходов по финансированию отдыха, 

оздоровления, занятости детей на территории муниципального образования 

Суворовский район (приложение 7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9. Рекомендовать МКУ «Сервис» (Пекурина О.Н.) регулярно освещать 

ход летней оздоровительной кампании в 2017 году в средствах массовой 

информации. 

10. Финансово-экономическому управлению администрации 

муниципального образования Суворовский район (Данилова Р.Н.) с учетом 

решений межведомственной комиссии по обеспечению отдыха, 

оздоровления, занятости детей осуществлять финансирование расходов в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 

образования Суворовский район на 2017 год. 

11. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Суворовский район. 

12. Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 
      

 

        Глава администрации  

муниципального образования 

          Суворовский район Г.В. Сорокин 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Исп. Богомолова О.С. 

Тел.: 2-43-37 
Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

Суворовский район 

от «___»_____20___ года № ___ 

 

Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 

в 2017 году 

 

Цель: обеспечение качественного и эффективного  отдыха, 

оздоровления и   занятости детей в 2017 году. 

Задачи:  

- создать условия для активного отдыха и оздоровления детей, 

реализации их духовных, интеллектуальных, физических и социальных 

потребностей, обеспечения развития их творческого потенциала; 

- уделить особое внимание физическому и нравственному 

становлению личности, предупреждению безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних, оздоровлению детей, находящихся в социально 

опасном положении, детям с  девиантным поведением. 

 

1. Управление образования, культуры, молодежи и спорта 

администрации муниципального образовании Суворовский район 
1 Подготовка и проведение заседаний 

межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей. 

апрель, июнь, декабрь 

2 Организационное совещание совместно с 

заинтересованными службами и начальниками  

лагерей. 

май 

3 Осуществление контроля деятельности лагерей 

всех типов совместно с другими 

заинтересованными структурами, организация  

выездов в санатории и загородные 

оздоровительные лагеря. 

согласно 

графика и по мере 

необходимости 

4 Организация работы сети лагерей дневного 

пребывания на базах общеобразовательных 

учреждений района и учреждений 

в каникулярное время 



 

 
дополнительного образования и отдыха детей в 

санаториях Тульской области и Краснодарского 

края. 
5 Установить оплату расходов на проживание 

сопровождающих групп детей в санатории 

южного направления не более 1000 руб. в сутки, 

суточных расходов - в размере 100 руб. 

апрель 

6 Установление в лагерях с дневным пребыванием 

детей родительской платы в размере 180 рублей 

на одного ребенка на культурно-массовые 

мероприятия, на хозяйственные расходы - 15 

рублей из средств бюджета муниципального 

образования Суворовский район. 

апрель 

7 Мероприятия по формированию организованных 

групп детей, отъезжающих на отдых в санаторно-

оздоровительные учреждения. 

в течение года 

8 Организационные мероприятия, связанные с 

транспортировкой детей, направляемых для 

прохождения санаторно-курортного лечения, к 

месту отдыха и обратно: приобретение билетов, 

заключение договоров с транспортными 

предприятиями, собеседование с родителями. 

согласно 

графика 

9 Организация оздоровления детей в загородных 

лагерях, проведение конкурсных процедур по 

закупке путевок и организация выделения их 

родителям в порядке очереди. 

апрель-май 

10 Частичная оплата услуг по летнему отдыху детей 

из средств родителей с учетом среднедушевого 

дохода семьи в оздоровительных учреждениях 

всех типов и многодневных походах. 

в  летний 

период 

11 Своевременное перечисление средств, 

поступающих на оздоровительную кампанию из 

всех видов бюджетов, в соответствии с 

рекомендациями районной межведомственной  

комиссии. 

в течение всего периода 

12 Совместно с руководителями учреждений 

принятие мер по решению кадровых вопросов, 

созданию материально-технических условий в 

лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и 

отдыха (уделить приоритетное внимание 

организации отдыха и занятости детей из 

социально незащищенных семей).  

по мере необходимости 

 

 

 

13 Осуществление контроля организации питания и 

досуга детей во всех видах оздоровительных 

учреждений системы образования и соблюдения 

утвержденных норм питания, содействие детским 

оздоровительным учреждениям при заключении 

июнь-август 



 

 
договоров поставки продуктов питания с 

торговыми организациями района. 
14 Создание условий для организации досуга детей 

и обеспечения их услугами учреждений культуры 

в детских оздоровительных учреждениях всех 

видов. 

в  летний 

период 

15 Согласование с территориальным отделом 

управления федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Тульской области в Суворовском, 

Белевском, Дубенском и Одоевском районах 

схемы и места проведения многодневных 

походов. 

до 22 мая 

16 Рассмотрение вопросов летнего отдыха на 

совещании руководителей образовательных 

учреждений. 

май 

17 Организация оздоровления детей в областных 

профильных сменах за счет средств родителей 

для оплаты транспортных расходов. 

по мере поступления 

путевок 

18 Проведение районного слета туристов, 

областного молодежного краеведческого слета 

«Лихвинские встречи», расходы на культурно-

массовые мероприятия установить в размере 11 

000 рублей. 

июнь 

19 Организация и проведение во всех 

оздоровительных лагерях цикла мероприятий, 

направленных на профилактику наркомании, 

алкоголизма и табакокурения. 

июнь-август 

20 Осуществление координации деятельности всех 

заинтересованных структур по проведению 

летней оздоровительной кампании. 

в течение всего периода 

21 Организация совместно с центром занятости 

населения города Суворова ГУ ТО «Центр 

занятости населения Тульской области»  

трудовых бригад по благоустройству города.  

июль-август 

22 Организация комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав совместно 

с МОМВД России «Суворовский» и центром 

занятости населения города Суворова ГУ ТО 

«Центр занятости населения Тульской области» 

лагеря труда и отдыха для детей с девиантным 

поведением.  

июль 

 

2. Отдел социальной защиты населения по Суворовскому району ГУ ТО 

УСЗН ТО 

1 Изучение потребностей детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, нуждающихся  в 

в течение года 



 

 
отдыхе и оздоровлении в 2017 году.  

2 Осуществлять мероприятия, связанные с 

организацией отдыха и оздоровления детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в особой  заботе государства.  

по мере поступления 

путевок 

 

 

3 Организовать отдых детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в приемных и опекунских 

семьях. 

июнь-август 

 

 

3. ГУЗ «Суворовская ЦРБ» 

1 Провести профилактический медицинский 

осмотр персонала оздоровительных лагерей всех 

типов, а также медицинское обследование детей  

при оформлении в загородные оздоровительные 

учреждения и при организации временной 

занятости в летний период. 

по мере необходимости 

2 Направить медицинских работников в 

оздоровительные учреждения для работы с 

детьми. 

по мере необходимости 

3 Оказывать методическую помощь медицинскому 

персоналу оздоровительных учреждений всех 

типов. 

по мере необходимости 

4 Обеспечить сопровождение медицинскими 

работниками организованных детских групп. 

по плану 

5 Проводить работу по гигиеническому 

воспитанию детей, популяризации навыков 

здорового образа жизни, профилактике 

алкоголизма, наркомании и табакокурения. 

в летний период 

 

6 Приемка оздоровительных учреждений. май-август 

 

4. Центр занятости населения города Суворова ГУ ТО «Центр занятости 

населения Тульской области» 
1 Организовать временные рабочие места, 

предоставляя их в первоочередном порядке детям 

из числа лишившихся попечения родителей, 

находящихся под опекой, а также детям, 

состоящим на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, а также 

детям, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации.    

в летний период 

 

2 Заключить договоры с работодателями по 

организации временных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан в возрасте 14–18 

лет. К организации временной занятости детей 

привлекать различные источники 

До 31 мая 

 

 



 

 
финансирования. 

 

5. МОМВД России «Суворовский» 
1 Осуществлять комплекс мер, направленных на 

поддержание общественного порядка в местах 

расположения детских оздоровительных 

учреждений. Организовать дежурство 

сотрудников полиции в местах оздоровления и 

отдыха детей, в том числе на слете туристов, 

областном молодежном краеведческом слете 

«Лихвинские встречи».  

июнь-август 

2 Обеспечить сопровождение организованных 

автомобильных колонн к месту отдыха и обратно 

специальными патрульными машинами с 

сотрудниками ДПС ОГИБДД.  

по мере 

необходимости 

3 Осуществление мер по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма и созданию 

условий для безопасного нахождения детей на 

улицах в период каникул. 

июнь-август 

4 Организовать совместно с представителями 

соответствующих организаций проведение 

обследований  территорий, помещений, объектов 

и мест массового отдыха детей с целью 

определения их антитеррористической 

защищенности. 

в течение всего 

периода 

 

6. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области 

в г. Суворове» 
1 Проведение работ по дезинсекции, дезинфекции 

и дератизации образовательных учреждений. 

май 

 

2 Проведение комплекса лабораторных 

исследований, гигиеническое обследование 

персонала  и детей оздоровительных  лагерей. 

май 

3 Обеспечение государственного контроля питания 

и проживания детей в летних оздоровительных 

учреждениях в соответствии с действующим 

законодательством.  

в течение всего периода 

4 Приемка оздоровительных учреждений. май-август 

 

7. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Тульской 

области в Суворовском, Белевском, Дубенском и Одоевском районах 
1 Приемка оздоровительных учреждений. май-август 

2 Проводить санитарно-эпидемиологический 

надзор за работой оздоровительных учреждений 

всех типов в соответствии с действующим 

законодательством. 

в течение всего периода 

 



 

 

8. ОНД и ПР по Суворовскому и Дубенскому районам  
1 Проведение с начальниками пришкольных 

лагерей инструктажа по соблюдению правил 

пожарной безопасности и обучения пожарному 

минимуму. 

апрель-май 

2 Приемка оздоровительных учреждений. май-август 

3 Проведение информационной работы среди 

детей по профилактике пожаров. 

май-август 

 

 

_____________________________ 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования                       

Суворовский район 

от «___»_______20____ года № ____ 

 

Состав 

межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей на территории муниципального 

образования Суворовский район 
 

Булейко Елена Львовна - заместитель главы администрации 

муниципального образования Суворовский 

район, председатель комиссии 

 

Кухтинова Лариса 

Викторовна 

- начальник управления образования, культуры, 

молодежи и спорта, заместитель председателя 

комиссии 

 

Богомолова Ольга 

Сергеевна 

- инструктор управления образования, культуры, 

молодежи и спорта, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Агафонова  

Елена Вячеславовна 

- заместитель начальника управления 

образования, культуры, молодежи и спорта 

администрации муниципального образования 

Суворовский район 

 

Антошина Лидия 

Александровна 

 

Афонина Нина 

Михайловна 

 

- 

 

     

    - 

заведующая детской поликлиникой ГУЗ 

«Суворовская ЦРБ» (по согласованию) 

 

начальник подразделения по делам 

несовершеннолетних МО МВД России 

«Суворовский»  (по согласованию) 

 

Белова Александра - главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 



 

 
Сергеевна     эпидемиологии в Тульской области в                     

г. Суворове» (по согласованию) 

 

Гуриенков Сергей 

Михайлович 

- начальник полиции МО МВД России 

«Суворовский» (по согласованию) 

Данилова Римма 

Николаевна 

 

- начальник Финансово-экономического 

управления администрации муниципального 

образования Суворовский район 

Зубова Елена 

Николаевна 

- начальник территориального отдела по 

Суворовскому району министерства труда и 

социальной защиты Тульской области (по 

согласованию) 

Иванова Елена 

Владимировна 

- председатель координационного совета 

организаций профсоюзов муниципального 

образования Суворовский район 

 

Канатчикова Галина 

Ивановна 

- командир отделения полиции Суворовского 

отделения вневедомственной охраны - филиала 

ФГКУ «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Тульской области» 

 

Клейменова Людмила 

Михайловна 

- начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тульской области в 

Суворовском, Белевском, Дубенском и 

Одоевском районах (по согласованию) 

 

Кувилкина Надежда 

Николаевна 

- начальник отдела социальной защиты населения 

по Суворовскому району ГУ ТО УСЗН ТО (по 

согласованию) 

 

Кудряшов Сергей 

Владимирович 

- главный врач ГУЗ «Суворовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 

Пекурина Ольга 

Николаевна 

- начальник МКУ «Сервис» 

 

 

Романова Любовь 

Ильинична     

- заведующая отделом социальных вопросов 

редакции газеты «Светлый путь» (по 

согласованию) 

 

Сафонова Юлия  

Викторовна 

- начальник центра занятости населения города 

Суворова ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области» (по согласованию) 

 

Сидельникова Анна 

Юрьевна 

- ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав   

 



 

 
 

Смирнов Руслан 

Владимирович 

- старший инспектор отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по 

Суворовскому и Дубенскому районам Тульской 

области (по согласованию) 

 

Черепнев Дмитрий 

Владимирович 

- 

 

 

заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка МОМВД России 

«Суворовский» (по согласованию) 

__________________________ 
 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от «____» _____ 20___ года № ____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по использованию средств, выделяемых 

на финансирование мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании детей в 2017 г. 
 

I. Лагеря дневного пребывания детей и лагеря труда и отдыха, 

открываемые на базе образовательных организаций. 

 

Рекомендации по расчету затрат на проведение лагеря с дневным 

пребыванием детей (в период летних школьных каникул): 

 

Продолжительность работы лагеря (длительность 

смены): 

- в период летних школьных каникул                    

Не менее 21 дня 

Стоимость набора продуктов питания, в день на 

одного ребенка                                               

181 рубля 

Культурно-массовые мероприятия на одного 

ребенка  

До 25 рублей 

 

Источники финансирования: 

1. Средства бюджета Тульской области и (или) бюджета 

муниципального образования Суворовский район: для оплаты стоимости 

набора продуктов питания для всех категорий детей. 

2. Средства бюджета муниципального образования Суворовский район – 

для приобретения медикаментов, а также для оплаты накладных расходов (в 

том числе услуг столовых, комбинатов школьного питания).  

3. Родительские средства – для финансирования культурно-массовых 

мероприятий и приобретения витаминных препаратов, привлекаемые в 



 

 

порядке, установленном администрацией муниципального образования 

Суворовский район. 

4. Для лагерей труда и отдыха дополнительно могут привлекаться 

средства, направляемые на организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 

Средства бюджета Тульской области, направляемые в виде субсидий 

бюджетам муниципальных образований на финансирование мероприятий по 

проведению оздоровительной кампании детей, могут быть использованы для 

оплаты набора продуктов питания в лагерях труда и отдыха. 

Длительность смены в лагере с дневным пребыванием  в период летних 

каникул не может быть менее 21 дня, при этом период, когда осуществляется 

питание детей, определяется с учетом выходных и праздничных дней, когда 

дети лагерь с дневным пребыванием не посещают. 

Затраты на накладные расходы, выплату заработной платы 

педагогическим работникам и обслуживающему персоналу, оплату 

коммунальных услуг, приобретение медикаментов определяются и 

осуществляются администрацией муниципального образования Суворовский 

район. 

В целях проведения C-витаминизации готовых блюд необходимо 

приобретать аскорбиновую кислоту при осуществлении закупки 

медикаментов. 

Обязательными для исполнения являются методические рекомендации 

Санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.4.2599-10 «Гигиенические 

требования к устройству, содержанию и организации режима в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период 

каникул». 
 

II. Загородные оздоровительные учреждения. 

 
Средняя стоимость путевки в загородные стационарные 

детские оздоровительные лагеря, расположенные на 

территории Тульской области (для определения размера 

компенсации, выплачиваемой родителям за 

самостоятельно приобретенную путевку) 

16 548 руб. 

Максимальная стоимость детской путевки в загородном 

оздоровительном лагере (при определении начальной 

(максимальной) цены контракта на оказание услуг по 

организации отдыха и оздоровления детей) 

16 548 руб. 

 

Приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Тульской области и работающие в 

каникулярный период, осуществляется муниципальными образованиями 

Тульской  области  в  соответствии  с   Федеральным   законом   от  

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 



 

 

Приобретение путевок для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на 

территории Тульской области, осуществляется министерством труда и 

социальной защиты Тульской области в соответствии с постановлением 

правительства Тульской области от 29.03.2016 № 113 «Об организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области». 

Оздоровительные путевки для детей школьного возраста до 15 лет 

(включительно) приобретаются на средства субсидий из бюджета Тульской 

области бюджетам муниципальных образований на финансирование 

мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей и в 

соответствии с постановлением правительства Тульской области от 

29.03.2016  № 113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

в Тульской области»,  а также иными действующими нормативными актами, 

регулирующими вопросы организации отдыха и оздоровления детей в 

Тульской области. Предусматривается взимание родительских средств в 

форме частичной оплаты стоимости путевки. При расчете родительских 

средств для частичной оплаты стоимости оздоровительной путевки 

необходимо учитывать среднедушевой доход семьи, который определяется в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации          

от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при  расчете 

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина 

для оказания им государственной социальной помощи». 

Родительские средства, полученные при частичной оплате стоимости 

оздоровительной путевки, следует направлять на организацию мероприятий  

по проведению оздоровительной кампании детей текущего года в 

соответствии с методическими рекомендациями, разработанными 

министерством труда и социальной защиты Тульской области. 

Оплата проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно 

автотранспортом по территории Тульской области осуществляется за счет 

средств бюджетов муниципальных образований Тульской области и/или 

иных внебюджетных источников, в том числе родительских средств, 

привлекаемых в соответствии с методическими рекомендациями, 

разработанными министерством труда и социальной защиты Тульской 

области. 

Обязательными для исполнения являются методические рекомендации 

Санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей», СанПиН 

2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности 

пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1940-05 «Организация детского 

питания». 

III. Походы 

Походы длительностью до 3-х дней включительно оплачиваются 

только за счет средств родителей и/или спонсорских средств. Бюджетные 

средства не используются. 



 

 

 

Многодневные походы 

Затраты на походы длительностью свыше 3-х дней складываются из: 

стоимости набора продуктов питания (252 рубля в день на одного 

ребёнка); 

стоимости набора продуктов питания для педагогов (252 рубля в день 

на одного человека и страховых взносов - 30,2% от этой суммы); 

затрат на приобретение медикаментов; 

затрат на транспортные расходы на каждого ребенка, педагога или 

иного сопровождающего лица (не более 386 рублей на человека в пределах 

Тульской области). 

Определение числа педагогических работников - на основании приказа 

Министерства образования Российской Федерации от 13.07.1992  № 293 на 

каждую группу детей от 6 до 15 человек назначается 1 или 2 работника. 

Источники финансирования: средства субсидии из бюджета Тульской 

области, бюджет муниципального образования Суворовский район, 

родительские средства, привлекаемые в соответствии с методическими 

рекомендациями, разработанными министерством труда и социальной 

защиты Тульской области, и иные источники, не запрещенные 

законодательством Российской Федерации. 

Многодневные походы за пределами области проводятся только по 

согласованию с межведомственной комиссией по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей на территории Тульской области. 

 

 

V. Профильный лагерь с  дневным пребыванием детей 

 

Расчеты проводятся на основе методики, изложенной в разделе I, а 

также средств, необходимых для формирования медицинской аптечки, 

предусмотренной санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 

2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и 

организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей в период каникул». 

Дополнительно в смету данного лагеря при наличии бюджетных 

ассигнований могут включатся расходы на обеспечение профильной 

составляющей в размере до 5% от общей суммы. 

 

 

VII. Частичная оплата услуг по отдыху детей за счет средств родителей 

Привлечение средств родителей для частичной оплаты услуг по отдыху 

и оздоровлению детей (далее - родительские средства) осуществляется в 

соответствии с областным трехсторонним соглашением между 

правительством Тульской области, Тульской Федерацией профсоюзов и 

Тульским областным союзом работодателей, постановлением правительства 

Тульской области от 29.03.2016 № 113 «Об организации отдыха, 



 

 

оздоровления и занятости детей в Тульской области», а также иными 

действующими нормативными актами, регулирующими вопросы 

организации отдыха и оздоровления детей в Тульской области. 

Муниципальные образования осуществляют зачисление и 

использование родительских средств в соответствии с методическими 

рекомендациями, разработанными министерством труда и социальной 

защиты Тульской области.  

 

 

 

IX. Использование средств, выделяемых из бюджета муниципального 

образования Суворовский район для оплаты проезда и сопровождения 

организованных групп детей 

к местам отдыха и обратно (детские оздоровительные лагеря 

санаторного типа, расположенные на морском побережье Российской 

Федерации) 

 

Использование средств, выделяемых из бюджета муниципального 

образования Суворовский район для оплаты проезда и сопровождения 

организованных групп детей к местам отдыха и обратно (детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на морском 

побережье Российской Федерации), осуществляется  в  соответствии с 

Федеральным Законом от  05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и информационным письмом министерства труда и 

социальной защиты Тульской области от 01.04.2016 № 17-05-03/3602.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от «____» _____ 20___ года № ____ 

 

График 

 приемки оздоровительных лагерей 
 

№ 

п/п 

ОУ Вид оздоровления Дата 

приемки  

1 МКОУ «СОШ № 1  

г. Суворова» 

ЛДП  1 смена 

ЛТО 1 смена 

23.05.17 

23.05.17 

2 МБОУ «СОШ № 2  

г. Суворова» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

23.05.17 

23.05.17 

3 МБОУ «СОШ № 5 ЦО 

г. Суворова» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

23.05.17 

23.05.17 

4 МБОУ «Гимназия (ЦО) г. Суворова» 

 

ЛДП 1 смена 

          1 смена 

ЛТО 1 смена 

23.05.17 

23.05.17 

23.05.17 

5 МБОУ «Гимназия (ЦО) г. Суворова» 

 

ЛДП 1 смена 

          3 смена 

23.05.17 

28.07.17 

6 МКОУ «АСОШ ЦО  

п. Центральный» 

ЛДП 1 смена 

         2 смена 

ЛТО 1 смена 

24.05.17 

30.06.17 

24.05.17 

7 МКОУ «Новочерепетская СОШ» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

24.05.17 

24.05.17 

8 МКОУ «Черепетская СОШ (ЦО) 

им. Н.К. Аносова» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

24.05.17 

24.05.17 

9 МКОУ «Чекалинская СОШ (ЦО)  

им А.П. Чекалина» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

24.05.17 

24.05.17 

10 МКОУ «Ханинская СОШ» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

24.05.17 

24.05.17 

11 МБУ ДО «ДЮСШ» ЛДП 1 смена 23.05.17 

12 ПМК «Спектр» на базе МБОУ 

«СОШ № 2 г. Суворова» 

ЛДП 2 смена 30.06.17 

13 Лагерь детей с девиантным 

поведением на базе МБОУ «СОШ 

№ 2 г. Суворова» 

ЛТО  2 смена 30.06.17 

 

_______________________________ 



 

 
 

 

  

 

 

 
 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от «___» _____ _____ года № ____ 

 

График  

открытия лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха 

 

№ 

п/п 

ОУ Вид 

оздоровления 

Планируемая 

дата открытия 

1 МКОУ «СОШ № 1 г. Суворова» ЛДП  1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17  

2 МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

3 МБОУ «Гимназия (ЦО) г. Суворова» 

 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

4 МБОУ «СОШ № 5 ЦО г. Суворова» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

5 МБОУ «Гимназия (ЦО) г. Суворова» 

(начальная школа) 

ЛДП 1 смена 

          3 смена 

01.06.17  

01.08.17  

6 МКОУ «АСОШ (ЦО) 

п. Центральный» 

ЛДП 1 смена 

          2 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

03.07.17 

01.06.17 

7 МКОУ «Новочерепетская СОШ» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

8 МКОУ «Черепетская СОШ (ЦО) 

им. Н.К. Аносова» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

9 МКОУ «Чекалинская СОШ (ЦО) 

им. А.П. Чекалина» 

ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17  

10 МКОУ «Ханинская СОШ» ЛДП 1 смена 

ЛТО 1 смена 

01.06.17  

01.06.17 

11 МБУ ДО «ДЮСШ» ЛДП 1 смена 01.06.17  

12 ПМК «Спектр»  

на базе МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова» 

ЛДП 2 смена 03.07.17  

13 Лагерь детей с девиантным поведением  

на базе МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова» 

ЛТО  2 смена 03.07.17 

 

_______________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Суворовский район 

от «____» ______ 20____ года № ____ 

 

Состав 

рабочей группы межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей по приемке лагерей 

 
Булейко Елена Львовна - заместитель главы администрации 

муниципального образования Суворовский район, 

председатель рабочей группы. 

 

Кухтинова Лариса 

Викторовна 

- начальник управления образования, культуры, 

молодежи и спорта администрации 

муниципального образования Суворовский район, 

заместитель председателя рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 

 

Богомолова Ольга 

Сергеевна 

 инструктор управления образования, культуры, 

молодежи и спорта. 

 

Клейменова Людмила 

Михайловна 

-  начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тульской области в 

Суворовском, Белевском, Дубенском и Одоевском 

районах (по согласованию). 

 

Кудряшов Сергей 

Владимирович 

 

- главный врач ГУЗ «Суворовская ЦРБ» (по 

согласованию). 

Сафонова Юлия  

Викторовна 

- директор центра занятости населения города 

Суворова ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области» (по согласованию). 

 

Смирнов Руслан 

Владимирович 

- старший инспектор отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по 

Суворовскому и Дубенскому районам Тульской 

области (по согласованию). 

______________________________ 

 



 

 
 

 

 

 

 
 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Суворовский район 

от «____» ______ 20____ года №_____ 

 

Смета расходов по финансированию отдыха, оздоровления занятости 

детей на территории муниципального образования  

Суворовский район 

 
Мероприятие кол-во 

детей 

сумма средств (руб.) Всего 

средств обл. мест. род. средства 

1. Организация содержания детей в лагерях дневного пребывания всех типов: 

МКОУ «СОШ № 1 

г. Суворова» 

45 146 610 17 823  164 433 

МБОУ «СОШ № 2 

г. Суворова» 

60 195 480 9 114 10 800 215 394 

ПМК «Спектр» 15 48 870 9 781  58 651 

МБОУ «СОШ № 5 ЦО 

г. Суворова» 

150 488 700 38 048 27 000 553 748 

МБОУ «Гимназия (ЦО)  

г. Суворова» 

170 553 860 46 117 28 080 628 057 

МКОУ «АСОШ (ЦО)     

п. Центральный» 

132 430 056 39 797  469 853 

МКОУ «Чекалинская 

СОШ ЦО  

им. А.П.Чекалина» 

40 130 320 15 879  146 199 

МКОУ «Черепетская 

СОШ ЦО  

им. Н.К.Аносова» 

40 130 320 16 735  147 055 

МКОУ «Ханинская 

СОШ» 

30 97 740 12 462  110 202 

МКОУ 

«Новочерепетская СОШ» 

40 130 320 12 184  142 504 

МБУ ДО «ДЮСШ» 30 97 740 7 112 5 400 110 252 

Итого по разделу 1: 752 2 450 016 225 052 71 280 2 746 348 



 

 

2. Организация содержания детей в лагерях труда и отдыха: 

МКОУ «СОШ № 1 

г. Суворова» 

10 32 580 974  33 554 

МБОУ «СОШ № 2 

г. Суворова» 

10 32 580 394  32 974 

МБОУ «СОШ № 5 ЦО 

г. Суворова» 

18 58 644 2 030  60 674 

МБОУ «Гимназия (ЦО)  

г. Суворова» 

10 32 580 772  33 352 

МКОУ «АСОШ (ЦО)     

п. Центральный» 

20 65 160 1 390  66 550 

МКОУ «Чекалинская 

СОШ ЦО  

им. А.П.Чекалина» 

10 32 580 650  33 230 

МКОУ «Черепетская 

СОШ ЦО 

 им. Н.К.Аносова» 

10 32 580 895  33 475 

МКОУ «Ханинская 

СОШ» 

16 52 128 1 328  53 456 

МКОУ 

«Новочерепетская СОШ» 

10 32 580 1 050  33 630 

Лагерь для детей с 

девиантным поведением 

15 48 870 0  48 870 

Итого по разделу 2: 129 420 282 9 483  429 765 

3. Расходы на организацию многодневных походов: 

МКОУ «СОШ № 1 

г. Суворова» 

21 19 110 8 115  27 225 

МБОУ «СОШ № 2 

г. Суворова» 

15 13 255  5 680 18 935 

МБОУ «СОШ № 5 ЦО 

г. Суворова» 

75 138 458  59 340 197 798 

МБОУ «Гимназия (цо)   

г. Суворова» 

40 41 438  17 760 59 198 

МКОУ «АСОШ (ЦО)     

п. Центральный 

80 88 704 6 432  95 136 

МКОУ «Чекалинская 

СОШ ЦО им. 

А.П.Чекалина» 

70 76 389 22 932  99 321 

МКОУ «Черепетская 

СОШ ЦО им. 

Н.К.Аносова» 

25 22 231 9 528  31 759 



 

 
МКОУ «Ханинская 

СОШ» 

20 16 832 7 213  24 045 

МКОУ 

«Новочерепетская СОШ» 

40 44 352 3 216  47 568 

МБУ ДО «ДЮСШ» 94 79 230  33 957 113 187 

МБОУ ДО «ЦТР и ГО» 90 82 577  35 391 117 968 

ПМК «СПЕКТР» 30 25 544 10 946  36 490 

МБУ ДО «ДШИ» 10 9 349 69 4 037 13 455 

Итого: 610 657 469 68 451 156 165 882 085 

«Лихвинские встречи» 

МКОУ «Чекалинская 

СОШ ЦО им. 

А.П.Чекалина» 

10 11 088 12 994  24 082 

МКОУ «АСОШ ЦО       

п. Центральный» 
10 11 088 2 272  13 360 

МКОУ 

«Новочерепетская СОШ» 
10 11 088 804  11 892 

МБОУ «СОШ № 2 

г. Суворова» 

10 8 759  3 754 12 513 

МКОУ «Черепетская 

СОШ ЦО им. 

Н.К.Аносова» 

10 11 088 1 665  12 753 

МКОУ «Ханинская 

СОШ» 

10 11 088 2 704  13 792 

МКОУ «СОШ № 1          

г. Суворова» 

10 11 088 1 836  12 924 

МБОУ «СОШ № 5 ЦО    

г. Суворова» 

15 13 458  5 768 19 226 

МБОУ ДО «ЦТР и ГО» 20 16 697 1 000 7 585 25 282 

МБОУ «Гимназия (цо)   

г. Суворова» 

15 13 588  5 823 19 411 

Итого: 120 119 030 23 275 22 930 165 235 

Слет туристов 

МКОУ «СОШ № 1 

г. Суворова» 

10 11 088 2 141  13 229 

МБОУ «СОШ № 2 

г. Суворова» 

10 9 122  3 909 13 031 

МБОУ «СОШ № 5 ЦО 

г. Суворова» 

10 9 219  3 951 13 170 



 

 
МБОУ «Гимназия (цо)    

г. Суворова» 

10 9 262  3 970 13 232 

МКОУ «АСОШ (ЦО)     

п. Центральный 

10 11 088 2 537  13 625 

МКОУ «Чекалинская 

СОШ ЦО им. 

А.П.Чекалина» 

15 17 136 10 357  27 493 

МКОУ «Черепетская 

СОШ ЦО им. 

Н.К.Аносова» 

10 11 088 1 614  12 702 

МКОУ «Ханинская 

СОШ» 

10 11 088 3 083  14 171 

МКОУ 

«Новочерепетская СОШ» 

10 11 088 804  11 892 

Итого: 95 100 179 20 536 11 830 132 545 

Итого по разделу 3: 825 876 678 112 262 190 925 1 179 865 

4. Расходы на 

приобретение путевок в 

загородные лагеря 

13 215 124   215 124 

5. Выплаты 

компенсации 

родителям за 

самостоятельно 

купленную путевку 

    0 

6. Командировочные 

расходы, связанные с 

сопровождением групп 

детей в санатории 

южного направления: 

  77 353  77 353 

управление образования, 

культуры, молодежи и 

спорта (медицинские 

работники) 

  45 123  45 123 

педагогические 

работники МБОУ «СОШ 

№ 5 ЦО г. Суворова» 

  16 115  16 115 

педагогические 

работники МБОУ «СОШ 

№2 г. Суворова» 

  16 115  16 115 

7. Заработная  плата в 

ЛТО 

  75 650  75 650 

8. Приобретение призов   10 000  10 000 

Итого по разделам 

 4-8: 

13 215 124 163 003 0 378 127 



 

 

Всего: 1 719 3 962 100 509 800 262 205 4 734 105 

______________________________ 

 


